
 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22.09.2017                                          г. Луганск                                               № 720 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                      Луганской Народной Республики          

13.10.2017 за № 491/1542 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

обеспечения вещевым имуществом осужденных, отбывающих наказание в 

учреждениях исполнения наказаний Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

 

 

В соответствии с Указом Главы Луганской Народной Республики 

от 09.11.2015 № 594/01/11/15 «О вопросах деятельности учреждений 

исполнения наказаний Управления исполнения наказаний Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики», постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 14.12.2016 № 703 

«Об утверждении временного порядка исполнения уголовного наказания в виде 

принудительных работ», постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 14.03.2017 № 101/17 «Об утверждении норм 

обеспечения вещевым имуществом осужденных, отбывающих наказание в 

учреждениях исполнения наказаний Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики», подпунктом 

12 пункта 2.1, подпунктом 4 пункта 3.1, подпунктом 13 пункта 3.1 и 

подпунктом 5 пункта 5.4 Положения о Министерстве внутренних дел 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 



2 

Министров Луганской Народной Республики от 11.04.2015 № 02-04/91/15, 

с целью обеспечения лиц, отбывающих наказание в учреждениях исполнения 

наказаний Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, надлежащими социально-бытовыми 

условиями отбывания наказания, призванными сохранить здоровье и 

обеспечить нормальное существование человека в местах лишения свободы,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения вещевым имуществом 

осужденных, отбывающих наказание в учреждениях исполнения наказаний 

Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики. 

2. Направить приказ в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для проведения государственной регистрации. 

3. Начальнику Управления исполнения наказаний Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики полковнику внутренней 

службы Журбе С. Н. довести данный приказ до сведения руководителей 

структурных подразделений и начальников учреждений исполнения наказаний 

Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики и обеспечить его выполнение. 

4. Приказ считать вступившим в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики полковника внутренней службы  

Журбу С. Н. 

 

 

 

Министр                                           

генерал-майор полиции                                                                И. А. Корнет 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  

Министерства внутренних дел  

Луганской Народной Республики  

от 22.09.2017 № 720 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                      Луганской Народной Республики          

13.10.2017 за № 491/1542 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения вещевым имуществом осужденных, отбывающих наказание в 

учреждениях исполнения наказаний Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

I. Общие положения 

1.1. Осужденные, отбывающие наказание в арестных домах, 

исправительных центрах, исправительных и воспитательных колониях, 

следственных изоляторах Управления исполнения наказаний Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – учреждения), 

обеспечиваются новыми предметами одежды, обуви и постельными 

принадлежностями (далее – вещевое имущество) в соответствии с нормами 

обеспечения, установленным действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

1.2. Нормы обеспечения осужденных вещевым имуществом определяют 

количество и сроки ношения (эксплуатации) предметов, которые выдаются на 

одно лицо. 

 

1.3. В лечебно-профилактических учреждениях, учреждениях на правах 

лечебных и в медицинских частях при учреждениях (далее – лечебные 



2 

учреждения) нормы обеспечения вещевым имуществом определяются из 

расчета на одну штатную кровать. 

 

1.4. Помещения для хранения постельных принадлежностей и 

спецодежды (кладовые), личных вещей повседневного пользования (камеры 

хранения), мастерские по ремонту одежды и обуви размещаются в жилой зоне 

учреждений. 

 

1.5. Вещевое имущество, которым учреждение обеспечило осужденного и 

стоимость которого полностью возмещена осужденным, а также вещевое 

имущество, приобретенное в учреждении или полученное в посылках 

(передачах), является собственным вещевым имуществом осужденного. 

 

1.6. Лица, отбывающие наказание в исправительных колониях, из 

начисленного им заработка, пенсии и другого дохода возмещают стоимость 

одежды, обуви, белья, кроме стоимости спецодежды и постельных 

принадлежностей. 

 

1.7. Стоимость выданного вещевого имущества возмещается 

осужденными согласно их заявлениям за счет средств, поступивших на их 

лицевые счета. 

 

1.8. В случае отсутствия средств на лицевых счетах и в случае 

невозможности возмещения стоимости выданного вещевого имущества в 

полном объеме таким осужденным после окончания сроков ношения 

(эксплуатации)выдается вещевое имущество из подменного фонда 

безвозмездно. 

В подменный фонд засчитывается вещевое имущество, которое не 

является собственным имуществом осужденных и сроки ношения 

(эксплуатации) которого не истекли, а также вещевое имущество, сроки 

ношения (эксплуатации) которого истекли, но оно по своему качественному 

состоянию является пригодным для дальнейшего использования по 

назначению. 

Вещевое имущество подменного фонда хранится на вещевом складе 

учреждения в чистом и отремонтированном виде. 

 

1.9. Инвалидам первой и второй групп, женщинам с беременностью 

свыше четырех месяцев, неработающим женщинам, имеющим детей в домах 

ребенка при исправительных колониях, неработающим мужчинам и женщинам, 

достигшим пенсионного возраста (если они не получают пенсию), а также 

лицам, освобожденным от работы вследствие болезни, в том числе больным 

активной формой туберкулеза, одежда, обувь, белье предоставляются за счет 

средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики в 

пределах утвержденных бюджетных ассигнований на эти цели. 

 



3 

1.10. Осужденные, освобождаемые от отбывания наказания, не имеющие 

необходимой по сезону одежды и обуви или средств на их приобретение, 

обеспечиваются одеждой и обувью из подменного фонда безвозмездно. 

 

1.11. В случае преждевременного износа, порчи или утери постельных 

принадлежностей, одежды и обуви осужденными, новое вещевое имущество 

выдается на основании личных заявлений осужденных и по распоряжению 

начальника учреждения за счет средств, размещенных на лицевых счетах 

осужденных. В случае отсутствия средств на лицевых счетах осужденным 

выдается вещевое имущество из подменного фонда безвозмездно. 

 

1.12. Вещевое имущество и постельные принадлежности, которые не 

пригодны к дальнейшему использованию по назначению и срок ношения или 

эксплуатации которых истек, сдаются осужденными, выбраковываются и 

списываются в установленном законодательством порядке. 

 

1.13. Сроки ношения вещевого имущества и эксплуатации постельных 

принадлежностей определяются с даты их фактической выдачи. 

 

1.14. При перемещении из одного учреждения в другое осужденные 

убывают в находящейся в их пользовании одежде и обуви, а в случае их 

отсутствия – обеспечиваются одеждой и обувью из подменного фонда 

безвозмездно. 

 

1.15. Стоимость предметов вещевого имущества определяется по 

результатам их приобретения и в порядке, установленном законодательством. 

 

1.16. Учет вещевого имущества осуществляется согласно Порядку учета 

личных денег, ценностей и вещей лиц, содержащихся в учреждениях 

исполнения наказаний и следственных изоляторах, а также выданного им 

имущества, утвержденного приказом Министерства юстиции Украины от 

23.08.2013 № 1782/5,зарегистрированного в Министерстве юстиции Украины 

27.08.2013 за № 1473/24005, применяемого в соответствии с частью 2 статьи 86 

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной 

Республики. 

 

1.17. Должностные лица учреждения, отвечающие за организацию 

обеспечения осужденных вещевым имуществом: 

определяют потребность учреждения в вещевом имуществе; 

обеспечивают своевременную выдачу вещевого имущества осужденным 

в пределах установленных норм обеспечения; 

принимают необходимые меры по недопущению потери, порчи или 

уничтожения вещевого имущества и по организации его своевременного 

ремонта; 



4 

обеспечивают ведение учета вещевого имущества и его надежное 

хранение; 

принимают меры по возмещению осужденными стоимости вещевого 

имущества. 

 

1.18. Осужденные имеют право: 

приобретать предметы первой необходимости, в том числе вещевое 

имущество, не предусмотренное нормами обеспечения и не запрещенное для 

использования в учреждении; 

получать через посылки (передачи), приобретать по безналичному 

расчету в магазинах учреждений постельные принадлежности, белье, одежду и 

обувь установленного образца, а также спортивную одежду и обувь; 

иметь предметы собственного вещевого имущества вместо 

предусмотренных нормами обеспечения аналогичных предметов, если они 

отвечают установленному образцу; 

пользоваться услугами по ремонту белья, одежды и обуви за счет средств, 

находящихся на их лицевых счетах. 

 

1.19. Осужденные обязаны: 

иметь опрятный вид, бережно относиться к вещевому имуществу, 

которым они пользуются, поддерживать его в надлежащем состоянии и 

использовать только по назначению; 

возмещать стоимость вещевого имущества, которым их обеспечило 

учреждение, в том числе в случаях преждевременного износа, порчи или утери 

постельных принадлежностей, одежды и обуви. 

 

1.20. Осужденным запрещается: 

продавать, дарить или отчуждать иным способом другим лицам предметы 

вещевого имущества; 

наносить вред собственному вещевому имуществу и имуществу других 

осужденных. 

 

II. Особенности вещевого обеспечения осужденных 

 

2.1. Обеспечение осужденных к аресту одеждой, обувью, бельем 

осуществляется по нормам, установленным для осужденных, которые 

отбывают наказание в виде лишения свободы. Им предоставляется 

индивидуальное спальное место и выдаются постельные принадлежности. 

2.2. Обеспечение вещевым имуществом осужденных, содержащихся в 

исправительных центрах, осуществляется по нормам, установленным 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

 

2.3. Осужденным, отбывающим наказание в воспитательных колониях, 

одежда, обувь, белье предоставляются за счет средств Государственного 



5 

бюджета Луганской Народной Республики в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований на эти цели. 

 

2.4. Осужденные, которые находятся на лечении в лечебных 

учреждениях, обеспечиваются дополнительно спецодеждой и бельем за счет 

средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики в 

пределах утвержденных бюджетных ассигнований на эти цели. 

 

III. Клеймение вещевого имущества и постельных принадлежностей 

 

3.1. Клеймению подлежит все вещевое имущество и постельные 

принадлежности. Клеймение этого имущества осуществляется с целью его 

закрепления за учреждениями, а также для определения сроков эксплуатации. 

 

3.2. Клеймо наносится в местах, которые делают невозможным его 

повторное клеймение. 

 

3.3. Для клеймения вещевого имущества и постельных принадлежностей 

применяются клейма №№ 1– 4: 

 

Клеймо № 1 

Ставится при обеспечении осужденных новыми предметами. 

 

Наименование учреждения 

 

 

Клеймо № 1 – прямоугольное, размером 3х4 см, с буквами и цифрами, 

которые определяют наименование учреждения, месяц и год выдачи предметов. 

 

Клеймо № 2 

Ставится при повторной выдаче предметов вещевого имущества и 

постельных принадлежностей. 

 

 

 

Клеймо № 2 – прямоугольное, размером 3х2 см, с цифрами, которые 

определяют месяц и год повторной выдачи предмета. 

 

Клеймо № 3 

Вещевое имущество подменного фонда для дисциплинарных изоляторов, 

карцеров или помещений камерного типа (одиночных камер) должно иметь 

дополнительное клеймо № 3.  

 

ПФ 

 



6 

Клеймо № 3 – квадратное, размером 3х3 см, с буквами «ПФ», которые 

определяют принадлежность предметов к подменному фонду. 

 

Клеймо № 4 

Ставится на вещевое имущество, которое подлежит утилизации. 

 

 
Клеймо № 4 – ромбовидное, размером 3х3 см, с буквой «У» внутри. Буква 

«У» значит, что имущество подлежит утилизации. 

 

МЕСТА  

нанесения клейма на предметы вещевого имущества общего пользования 

 

№ 

п/п 
Наименование предметов Место нанесения клейма 

1 Простыня 
На двух противоположных по диагонали 

углах 

2 Одеяло, полотенце, матрас, подушка На одном из углов предмета 

3 Наволочка на подушку верхняя На одном из углов обратной стороны 

 

 

Начальник Управления 

исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

полковник внутренней службы                                                               С. Н. Журба 


